
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
DETERMINAZIONE N. 5450 DEL 21/06/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEGAN S.P.A.PER LE UTENZE GAS: CIG B2029115D3 -  
CPV 65200000-5 -   ED ENERGIA ELETTRICA:  CIG B2024A7153  - CPV 65300000-6 - PER IL 
CENTRO DONNA DI VIA STROZZI N. 3 - NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLE UTENZE IN 
AMBITO CONSIP - AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 

Premesso che:

• con determina n. 8435 del 07.11.2023 l’Amministrazione Comunale ha aderito alla 
“Convenzione Consip Gas Naturale n. 15 - lotto 6”, la quale ha come soggetto aggiudicatario 
AGSM Energia S.p.A. per l’intera annualità 2024 ed ha assunto i relativi impegni di spesa;

• con determina n. 1925 del 11.03.2024 l’Amministrazione Comunale ha aderito alla 
“Convenzione Consip Energia Elettrica n. 21 – lotto 8” che ha come soggetto aggiudicatario

A2A S.p.A per il periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2025;

• con determinazione dirigenziale n. 1823 del 06/03/2024, a partire dal 1° giugno 2024 per la 
nuova gestione del Centro Donna l’Amministrazione Comunale ha attivato uno strumento di 
partecipazione attiva, il Patto di Collaborazione, teso a garantire un’aggregazione e 
collaborazione più ampia tra tutti i soggetti associativi che svolgono attività sul territorio 
nell’ambito delle politiche femminili;

Considerato che il Patto di Collaborazione suddetto, aggregando soggetti con ruoli specifici e modalità 
differenti per lo svolgimento di attività sul territorio nell’ambito delle politiche femminili, stabilisce in 
particolare che la gestione delle utenze sia a carico dell'Amministrazione comunale;

Preso atto che con nota n. 79334 del 31/05/2024 il Settore “Istruzione e politiche giovanili” ha 
richiesto l’attivazione delle utenze a carico dell’Amministrazione, ai sensi del ‘Regolamento per 
l’Amministrazione Condivisa dei beni comuni urbani’, che prevede la realizzazione dei servizi, progetti 
e degli interventi di sostegno definiti nel “Patto di collaborazione per la Gestione del Centro Donna”;

Atteso che affinché le utenze possano essere inserite nell’ambito delle Convenzioni Consip Energia 
Elettrica 21 e Gas Naturale 15, ad oggi attive, è necessario che il Comune di Livorno entri nella 
titolarità delle stesse attraverso voltura, e che tale processo di migrazione si stima possa concludersi, alla 
luce dei tempi previsti da Consip, in circa tre mesi;

Verificato che è volontà dell’Amministrazione volturare le utenze di energia elettrica e gas, qui di 
seguito specificate:

PDR/POD TIPOLOGIA INDIRIZZO ATTUALE INTESTATARIO 
DELLA FORNITURA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024



03340002194484   Gas naturale
VIA DELLE STALLE, 21, 

57123 LIVORNO (LI) ASSOCIAZIONE IPPOGRIFO

IT001E43681336 Energia elettrica
VIA MONTE D'ORO, 170, 

57100 LIVORNO (LI) ASSOCIAZIONE IPPOGRIFO

Considerato che l’art.1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
all'articolo 2, comma 574 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, prevede che le pubbliche 
amministrazioni ricorrano per l'approvvigionamento delle utenze alle convenzioni Consip;

Dato atto che l’articolo 3.1 dell’allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente del 31 luglio 2014 n. 398/2014/R/EEL “DISPOSIZIONI FUNZIONALI 
ALL’ACQUISIZIONE DELLA TITOLARITÀ DI UN PUNTO DI PRELIEVO ATTIVO DA 
PARTE DI UN CLIENTE FINALE. REGOLAZIONE DELLA VOLTURA NEL SETTORE 
ELETTRICO” tratta delle modalità di acquisizione della titolarità di un punto di prelievo attivo da 
parte di un cliente finale, stabilendo che “Il cliente finale che intende acquisire la titolarità di un punto di prelievo 
attivo richiede la voltura alla preesistente controparte commerciale.”;

Dato atto che l’articolo 3.1 dell’allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente del 10 marzo 2016 n. 102/2016/R/COM “REGOLAZIONE DELLA 
VOLTURA NEL SETTORE GAS E MODIFICHE ALL’ALLEGATO A ALLA 
DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 398/2014/R/EEL” tratta delle modalità di acquisizione della 
titolarità di un punto di prelievo attivo da parte di un cliente finale, stabilendo che “Il cliente finale che 
intende acquisire la titolarità di un punto di riconsegna attivo richiede la voltura alla preesistente controparte 
commerciale.”;

Verificato che il punto di prelievo per l’energia elettrica e il punto di riconsegna del gas nei locali 
del Centro Donna, identificati come nella tabella sopra riportata, risultano attualmente intestati 
all’Associazione Ippogrifo, e che sono forniti dalla società ENEGAN S.p.A., P. IVA 06017420487, con 
sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 - 50129 Firenze;

Si ritiene necessario, per le motivazioni sopra espresse, procedere urgentemente alla voltura delle 
utenze in questione, dando atto che le operazioni di voltura saranno da ritenersi concluse con la 
trasmissione della prima bolletta utile intestata al Comune di Livorno, e che solo successivamente 
all’arrivo di tale documentazione l’Amministrazione potrà compilare gli ordinativi di fornitura previsti 
dalle Convenzioni Consip;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera B del D.Lgs 36/2023, per il tempo strettamente necessario, e nelle more della stipula degli 
ordinativi in Consip, che in via prudenziale risulta essere stimato in 3 mesi, (corrispondente al periodo 
occorrente per il completamento delle operazioni di voltura comprensivo del periodo in cui diverranno 
esecutivi gli ordinativi di fornitura nelle Convenzioni Consip), la fornitura di energia elettrica e di gas 
alla società  ENEGAN S.p.A. , P. IVA 06017420487, con sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 - 
50129 Firenze, per l’importo stimato di:

- 900,00 € oltre iva al 22% per le utenze di energia elettrica;

- 400,00 € oltre iva al 22% per le utenze di gas.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024



Dando atto che, trattandosi di contratto di somministrazione, l’importo dell’affidamento può 
essere stimato sulla base della spesa finora sostenuta, e che è comunque quella corrispondente al 
fabbisogno effettivamente maturato dall’Ente;

Verificato quanto sopra, si ritiene quindi che le forniture in questione possano essere soggette ad 
alcune variazioni sia in termine di durata nonché di importo, che saranno strettamente connesse ai 
tempi effettivi richiesti per il completamento della procedura di voltura, nonché ai reali consumi che si 
andranno a determinare;

Pertanto, laddove se ne riscontri la necessità, si specifica che, con atti successivi e conseguenti, si 
procederà ad effettuare le dovute verifiche e conguagli sulla base delle risultanze contabili scaturenti 
dalla fatturazione elettronica di riferimento;

Per tutte le motivazioni sopra esposte, e data la peculiarità della procedura, intrinsecamente 
connessa ai consumi che si andranno a determinare, si ritiene di derogare a quanto previsto dall’articolo 
1, comma 450 della Legge 296/2006 in tema di procedure telematiche in quanto non si ravvisa la 
possibilità di ottenere alcuna offerta economica;

Visti:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 l'ordinanza sindacale n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale, fino alla fine del mandato amministrativo, per come confermata con successiva 
ordinanza sindacale n. 57 del 18/03/2021;

 l'ordinanza sindacale n. 366 del 3/10/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
direzione del Settore “Contratti, Provveditorato, Economato” - a far data dal 4/10/2022;

 la determinazione n. 7022 del 26/10/2022 di delega delle funzioni della posizione organizzativa 
"Economato e Provveditorato" del Settore Contratti Provveditorato Economato alla Dott.ssa 
Francesca Russo, che prevede che in caso di assenza per ferie o malattia superiore a giorni tre 
lavorativi, verrà attivata una sostituzione interna tra le due P.O. del settore;

 l’ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo stabilito con la 
deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in 
corso;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024



Dato atto del rispetto del Piano triennale di Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2024-2026, approvato con la delibera n. 49 del 30 gennaio 2024, con cui la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 
183 co. 8 del TUEL.
Dato atto di derogare al principio di rotazione in quanto sussistente l’obbligo di ricorrere al fornitore 
specifico, come dalla delibera ARERA n. 102/2016/R/COM emanate in materia di acquisizioni della 
titolarità delle utenze;

Considerati inoltre:

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, che è conservata agli atti dell’ufficio;

- il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 36/2023;

Verificata la regolarità contributiva INPS e INAIL di ENEGAN S.p.A. che si allega;

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che s’intendono espressamente richiamate:

1. di approvare la voltura delle utenze del gas e dell’energia elettrica attualmente fornite da ENEGAN 
S.p.A., e di inserirle nelle Convenzioni Consip EE 21 e Consip Gas Naturale 15 non appena 
l’Amministrazione sarà rientrata nella titolarità dei punti di fornitura:

PDR/POD TIPOLOGIA INDIRIZZO ATTUALE INTESTATARIO 
DELLA FORNITURA

03340002194484   Gas naturale
VIA DELLE STALLE, 21, 57123 

LIVORNO (LI) ASSOCIAZIONE IPPOGRIFO

IT001E43681336 Energia elettrica
VIA MONTE D'ORO, 170, 57100 

LIVORNO (LI) ASSOCIAZIONE IPPOGRIFO

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B del D.Lgs 36/2023, per il tempo strettamente 
necessario, e nelle more della stipula degli ordinativi in Consip, che in via del tutto prudenziale risulta 
essere stimato in 3 mesi, (corrispondente al periodo occorrente per il completamento dell’operazione di 
voltura, nonché al periodo in cui diverranno esecutivi gli ordinativi di fornitura nelle Convenzioni 
Consip,  la fornitura di gas ed energia elettrica alla società ENEGAN SPA,  P. IVA 06017420487, con 
sede legale Viale Spartaco Lavagnini 20- 50129 Firenze, per previsti occorrere per il pagamento delle 
utenze nelle  more del trasferimento in Consip, per i seguenti importi:

- 900,00 € oltre iva al 22% per le utenze di energia elettrica;

- 400,00 € oltre iva al 22% per le utenze di gas;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024



3. di impegnare a favore di ENEGAN S.p.A, P. IVA 06017420487, sede legale Viale Spartaco 
Lavagnini 20- 50129 Firenze, sul capitolo 10382, del PEG 2024/2026 esercizio finanziario 2024, piano 
finanziario livello IV 1.03.02.05.000, le seguenti somme:

- 1.098,00 € comprensivi di iva al 22% per le utenze di energia elettrica del Centro Donna, CIG 
B2024A7153;

- 488,00 € comprensivi di iva al 22% per le utenze di gas del Centro Donna, CIG B2029115D3;

4. di derogare a quanto previsto dall’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006 in tema di procedure 
telematiche, poiché data la peculiarità del provvedimento, connessa al reale consumo di gas, non si 
ravvisa la possibilità di ottenere alcuna offerta economica;

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
ff2e89dd29968abefe3a26da062684640788f290e932455c50a61066c1948754

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5450/2024
Data: 21/06/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEGAN S.P.A.PER LE UTENZE GAS: CIG B2029115D3 -  CPV
65200000-5 -   ED ENERGIA ELETTRICA:  CIG B2024A7153  - CPV 65300000-6 - PER IL CENTRO
DONNA DI VIA STROZZI N. 3 - NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLE UTENZE IN AMBITO CONSIP -
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/06/2024 07:40:33 - Determinazione N.5450/2024 - Data 21/06/2024

ID: bfba53b59b06eed9

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bfba53b59b06eed9_p7m&auth=1


